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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na téma kýče v literatuře, v teoretické části podrobněji

rozebírá brakovou literaturu a žánr červené knihovny. V první části je nastíněn kýč

v porovnání s uměním a následně je rozebrán literární kýč. V další části je pozornost

soustředěna na názory na literární kýč a následně na cenzury literárního kýče od minulého

století po současnost. Prostor je věnován specifikaci děl žánru červené knihovny.

V praktické části je proveden rozbor dvou textů z žánru. V textech je poukázáno na

typické jevy, které signalizují kýč. Dochází k představení možného vývoje současné

červené knihovny. To následně směřuje k mému projektu, jenž je zaměřen na seznámení

společnosti s červenou knihovnou, mírou její kýčovitosti a její cenzurou.

Klíčová slova: literatura, kýč, cenzura, červená knihovna, Než jsem tě poznala, Na

křídlech lásky

Anotation

The bachelor's thesis is focused on the topic of kitsch in literature, in the theoretical part

it analyzes in more detail junk literature and the genre of the Red Library. In the first part,

kitsch is outlined in comparison with art and then literary kitsch is analyzed. In the next

part, attention is focused on opinions on literary kitsch and subsequently on censorship

of literary kitsch from the last century to the present. The space is dedicated to the

specification of texts in the genre of the red library. In the practical part there is an analysis

of two texts from the genre. The texts point out typical phenomena that signal kitsch. The

possible development of the current Red Library is presented. This in turn leads to my

project, which aims to acquaint society with the Red Library, its amount of kitsch and its

censorship.

Keywords: literature, kitsch, censorship, Red Library, Me Before You, Love is an Eagle
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1 Úvod

Literární kýč je součástí literatury, která v mnoha kruzích není příliš favorizovaná právě

kvůli své charakteristice. Názory na téma jsou především negativního rázu1 v porovnání

s literaturou, kterou označujeme jako vysokou. Tzv. červená knihovna, jako možná

součást literárního kýče, se setkává s podobnými názory, ačkoliv je její popularita mezi

čtenáři poměrně značná. Kombinace negativních názorů a dlouhodobé očividné

popularity byla důvodem k výběru tématu bakalářské práce. Záměrem je poukázat na

kýčovitost žánru červené knihovny a ověřit, jak silně se kýč v žánru projevuje.

Práce se v teoretické části zaměřuje na spojitosti literárního kýče, braku a červené

knihovny. Pojmy dává do souvislostí a získává důkazy a argumenty k tomu, že červená

knihovna má blízko k literárnímu kýči, nebo jím přímo je. Následně poukazuje i na

spojitosti červené knihovny a erotické literatury. Vysvětluje, jak jsou pojmy propojeny

a chápány. Soustředí se na historii červené knihovny a literárního kýče, výrazněji si všímá

názorů na ně a jejich případných proměn. Klade si otázku, jaké povahy názory a reakce

jsou a historicky byly. Na základě zjištěných reakcí a názorů popisuje současný stav

populární literatury a oblíbenost oddechové četby.

Podle poznatků v teoretické části probíhá v praktické části rozbor dvou vybraných titulů

z červené knihovny, tedy možné součásti literárního kýče. Výběr proběhl především

podle kritéria doby vzniku a popularity daného díla. Proto je jedním z nich Na křídlech

lásky od Barbary Cartlandové, vydané v edici Večery pod lampou na začátku

devadesátých let minulého století. Období bylo vybráno kvůli vyšší popularitě žánru.

Devadesátá léta jsou označována jako nový zlatý věk červené knihovny. Dagmar Mocná

červenou knihovnu v devadesátých letech označuje jako fenomén a předkládá její

prodejní úspěšnost.2 Zároveň původní text Love is an Eagle pochází z padesátých let

a zaznamenává příkladnou červenou knihovnu. První polovina minulého století je pro

žánr podstatná vzhledem k jeho úspěchu. První text byl vydán v devadesátých letech, kdy

se především na našem území uvolnila cenzura a začaly k nám pronikat i knihy

1 SIROVÁTKA, Oldřich. Literatura na okraji. Praha: Československý spisovatel, 1990. ISBN 80-202-

0122-x. str. 89

2 MOCNÁ, Dagmar. Červená knihovna: studie kulturně a literárně historická : pohled do dějin pokleslého

žánru. Praha: Paseka, 1996. ISBN 80-7185-075-6. str. 7
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z celosvětové literatury.3 Druhým vybraným dílem ze současnější literatury je bestseller

z roku 2013 Než jsem tě potkala od autorky Jojo Moyesové. Pochází z minulého desetiletí

a slouží jako zástupce současnější literatury. Díky porovnání textu z období klasické

červené knihovny a současné červené knihovny bude lépe naznačeno a uchopeno

směřování žánru.

U porovnávaných titulů je posuzována míra literárního kýče pomocí vyhledání specifik

stanovených pro kýč. Z rozboru je vytvořen závěr o kýčovitosti díla červené knihovny.

Následně je posouzena obsahová a formální stránka díla. Cílem pro rozbor je především

sledování vývoje červené knihovny v posledních třech desetiletích. Výsledek může

posloužit k uchopení současného stavu a postavení červené knihovny v naší společnosti.

Celkovým cílem práce je nastínit postavení červené knihovny a literárního kýče v naší

společnosti a objasnit důvod, proč je žánr červené knihovny stále čtený. Podobný záměr

má i projekt k bakalářské práci samotné. Projektem je literární brožura na téma literárního

kýče a červené knihovny. Širší veřejnosti jsou v ní vysvětleny pojmy literární kýč,

červená knihovna, brak a populární literatura. Následně jsou uvedeny názory vybraných

literárních kritiků a teoretiků na literární kýč. Je nastíněn i důvod, proč se červená

knihovna stále čte a jaká je její popularita.

3 MOCNÁ, Dagmar. Červená knihovna: studie kulturně a literárně historická : pohled do dějin pokleslého

žánru. Praha: Paseka, 1996. ISBN 80-7185-075-6. str. 7
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2 Teoretická část

V této části dochází nejprve k specifikování kýče obecně. Co je kýč v obecné rovině

a jaká jsou jeho běžná specifika je důležité pro lepší pojímání kýče literárního, pro který

platí podobná pravidla.

Po ujasnění povahy kýče uměleckého je následně představen kýč literární, jeho synonyma

a literatura, která s kýčem úzce souvisí. Na základě souvislostí je v této části bakalářské

práce věnován prostor červené knihovně, její historii a jejím znakům. Dochází zde

k porovnání červené knihovny s literární kýčem a následně erotickou literaturou, aby lépe

vyplynula podstata a vlastnosti žánru červené knihovny. Žánr se tak stává snáze

uchopitelným. Správnost specifik, která autoři stanovují k dílům červené knihovny a jež

jsou v této části následně uspořádána, jsou posouzena v druhé části práce prostřednictvím

rozborů.

2.1 Kýč

Podstatě kýče se ve svém fejetonu Slovo, kterého nemáme věnuje Karel Čapek. Jeho

vyjádření šikovně shrnuje kontrastní rozmanitost kýče a jeho pronikání do různých

odvětví umění:

„Je to umělecké dílo, které vlastně není uměleckým dílem, ačkoliv se tak tváří; je to

špatný obraz nebo kniha nebo hudební kus, který se líbí, ačkoliv je špatný, nebo právě

proto, že je špatný; je to vyhovění populárnímu vkusu; je to efektní a povrchní, hloupé

a přitom vypočítavé; je to ohavné a úžasně oblíbené; je to líbivé, sentimentální, frivolní,

navoněné a nakadeřené a napentlené a laciné a módní a sprosté a pohodlné k dělání

a chápání; je to zkrátka kýč, jinak se to nedá říci.“4

Jak dále podotýká Hermann Broch v souboru esejí Román – mýtus – kýč, pro existenci

kýče je důležité, že se jím lidé rádi obklopují.5 Primární zájem o estetično v umění

4 ČAPEK, Karel. O umění a kultuře II. 2. opravené vydání. Praha: Městská knihovna v Praze, 2018. ISBN

978-80-7532-958-5. str. 446

5 BROCH, Hermann. Román - mýtus - kýč: eseje. V Praze: Dauphin, 2009. ISBN 978-80-7272-215-0.

str. 55
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považuje Broch za projev kýče.6 Podle tohoto úsudku je kýčem jakékoliv umělecké dílo,

které autor zamýšlel vytvořit jako krásné. Následně odsuzuje to, co se snaží být krásné.

Tomáš Kulka při specifikaci kýče představuje důležité vyčlenění vzhledem k umění. Ve

své studii Umění a kýč považuje za riskantní je přesněji vymezovat proti sobě. Podle něj

je mezi nimi hranice, která se v případě umění často překračuje. Mimoto podotýká, že


[…]


„Děj kýčovitého románu má silný emocionální náboj. Literární kýč využívá

standardních emocionálních situací, které vyvolávají spontánní nereflektivní

emocionální odezvu. Je podřízen morálním standardům a společenským ideálům dané

doby.“126

Směřování děje se v průběhu díla několikrát změní kvůli akcím postav a jejich

impulzivním rozhodnutím. Autorka využívá několika změn okolností a děj je nabitý

123 MOYES, Jojo. Než jsem tě poznala. Praha: Ikar, 2013. ISBN 978-80-249-2188-4. str. 263
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situacemi, které působí na čtenáře. Děj má emocionální náboj, nikoliv tak silný jako

u předchozího textu. Podmínka je spíše splněna.

„… okamžitá srozumitelnost. Jazyk literárního kýče musí být dostatečně jednoduchý

a styl vyprávění se nesmí vymykat dobovým konvencím. Kýč nepotřebuje výklad.“127

Styl vyprávění je srozumitelný a přístupný, nevyžaduje interpretaci. Jazyk je také

jednoduchý, autorka nevyužívá složitých odborných nebo archaických výrazů. Přirovnání

jsou srozumitelná a pro čtenáře snadno uchopitelná. Druhou Kulkovu podmínku pro

literární kýč román splňuje.

„Třetí podmínka stanovuje, že čtení literárního kýče nám příliš nerozšíří obzory, že

neobohatí naši zkušenost o nové aspekty reality.“128

Autorka v textu rozvíjí téma eutanázie, na které vyjadřuje dva různé postoje. Nejedná se

o názory, které by mohly obohatit naše zkušenosti v této oblasti. Poslední podmínka je

spíše splněna.

Text od Jojo Moyesové je jasně textem populární literatury. Skutečnost naznačuje

komunikace se čtenáři. Než jsem tě poznala příliš neodpovídá stanovenému popisu

Kulkova moderního literárního kýče. Jeho podmínky plně splňuje pouze v jednom

případě. V dalších dvou podmínky spíše splňuje. Pro text to na základě Kulkovy studie

Umění a kýč znamená, že se téměř shoduje s literárním kýčem. Ze specifik žánru červené

knihovny se na román nejlépe dají aplikovat podmínky, které stanovuje Mocná pro fabuli.

Moyesová využívá v textu obou druhů. Na základě splňovaných podmínek, které autoři

zabývající se literárním kýčem a žánrem červené knihovny představují, se dílo nejvíce

podobá populární literatuře a vykazuje znaky literárního kýče. Nikoliv však dostatečně,

aby se o textu dalo přímo hovořit jako o typickém kýči.

127 KULKA, Tomáš. Umění a kýč. Vyd. 3. Praha: Torst, 2014. ISBN 978-80-7215-477-7. str. 131
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4 Závěr

Bakalářská práce se věnovala především pojímání literárního kýče a žánru červené

knihovny. V teoretické části bylo naznačeno, jaký je vztah mezi žánrem a kýčovitou

literaturou. Přesněji byl žánr červené knihovny charakterizován pomocí porovnání

s literárním brakem, populární literaturou a erotickou literaturou. Pozornost se soustředila

na historii žánru a na reakce, které v minulosti červená knihovna získávala.

Nejnápomocnější v charakteristice žánru červené knihovny byla studie od Dagmar

Mocné Červená knihovna: studie kulturně a literárně historická. Bylo představeno, že

většina názorů byla negativních a směřovala na jednoduchost stylu a na téma, které

nerozvíjelo čtenářovu představivost. V současnosti je žánru vyčítána elementárnost

a nízké kvality. Již od začátku se setkáváme s podivováním se nad úspěšností žánru

červené knihovny a populární literatury, které mají příbuznost s literárním kýčem. Jak

bylo představeno, popularita oddechové četby je stálá a vysoká.

Současná populární literatura je na základě rozboru srozumitelným textem, který je

oblíbeným navzdory splňování podmínek kýče. Stanovený předpoklad, který tvrdí, že

více kýčovitá literatura bude oblíbenější, se nepotvrdil. Bestsellerový text Než jsem tě

poznala nevykazuje takové množství kýče oproti druhému, méně úspěšnému textu Na

křídlech lásky.

Nebylo možné zjistit či nastínit současný důvod, proč jsou texty literárního kýče a

populární literatury neustále čtené a oblíbené. Podařilo se ale naznačit důvod, proč tomu

tak bylo v historii. V minulém století před druhou světovou válkou se knihy oddechové

literatury četly také kvůli úniku od protektorátní reality. Současně tomu tak může být

podobně ve smyslu úniku od všední reality. Jedná se pouze o domněnku, kterou by bylo

nutné ověřit výzkumem čtenářstva.

Bylo zjištěno, že žánr červené knihovny bývá pejorativně označován kýčem. Proto

probíhal v praktické části rozbor dvou děl z žánru. Zde byly vybrané romány hodnoceny

podle podmínek kýčovité literatury. Pro hodnocení posloužil text Umění a kýč od Tomáše

Kulky, který pro poznání literárního kýče vytvořil tři základní podmínky. Díky tomu bylo

ověřeno, že červená knihovna je téměř jasným literárním kýčem.
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Díky odlišnostem vybraných knih bylo možné vysledovat současný stav žánru červené

knihovny, která vykazovala méně znaků kýčovitosti. Bylo zjištěno i směřování červené

knihovny k populární literatuře, věcnosti, realitě a uvěřitelnosti. Vzniká také možnost, že

se novější texty budou více odlišovat nejen samy od sebe, ale i od stanovených specifik.

Pro další výzkum této povahy by bylo vhodné vybrat více děl ze současné červené

knihovny do porovnání. Na základě většího počtu textů by pak byl výsledek ohledně

současného stavu červené knihovny a jejího vývoje více relevantní, než je tomu v této

práci. Úskalí závěrů jsou ve výběru dvou titulů do rozboru.
