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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

D

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Daná procentuální shoda je výsledkem citací, které jsou řádně zavedeny do
poznámkového aparátu.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Jaký je rozdíl mezi populární literaturou a literárním brakem?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Název předložené bakalářské práce odpovídá jejímu obsahu. Nicméně je práce na
některých místech příliš stručná a pojednává o nastolených otázkách

zjednodušujícím způsobem. Teoretická koncepce práce je sice vyhraněna, ačkoliv
práce postrádá řádné nastolení výzkumných otázek. Jednotlivé kapitoly tzv.
teoretické části vytváří dostatečně souvislou a logickou linii výkladu, nicméně
nepřináší nějaká objevná zjištění. Schopnost analýzy a interpretace excerpovaného
literárního materiálu je podle mého soudu průměrná, ačkoliv dostačující. Autorka
pracuje spíše intuitivní metodou a schází jí dovednost činit obecnější a teoreticky
podložené obecnější závěry.

Práci doporučuji k obhajobě.
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